
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 09/2006 a 09/2011.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290893

PORTARIA N.º201101000605 DE 04/10/2011 - PROC N.º 
002011730019623/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Cristiano Soares de Oliveira – CPF: 
574.452.652-87
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.6 TREKKING  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000607 DE 04/10/2011 - PROC N.º 

002011730019730/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Siman de Oliveira – CPF: 030.180.162-20
Marca: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000606 DE 04/10/2011 - PROC N.º 

002011730019709/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rosivaldo Ipiranga de Souza – CPF: 
843.787.355-04
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290857

PORTARIA Nº 0915 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANA CRISTINA 
SANTOS DA PAZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
54190298/1, lotada na Célula de Controle e Cobrança de Dívida 
Ativa/DAIF, do mês de julho/2011 para o mês de dezembro/2011, 
referentes ao exercício de 09.06.2010 a 08.06.2011.
* Republicada por sair com incorreção no DOE Nº 32.011 DE 
03.10.2011.

ERRATA
Nome: Edilza Agostinha de Oliveira Medeiros
Onde se lê: 01.10.2011 a 30.10.2011
Lei-se: 01.11.2011 a 30.11.2011

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291073

Portaria n.º3283-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/10/2011 - Proc n.º 
1920117300035107/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Ademir Inacio da Silva
Marca       Tipo     Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX Pas/Automovel   9BRBL42E9C4715543

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290914

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termo do Artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual nº 032011820000376-
2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, para fins de baixa cadastral.
Razão Social: R. SANTANA COELHO DE SOUSA & CIA LTDA 
ME
Inscrição Estadual: 15.291.540-0
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro
Documentos solicitados:
Atestado de Intervenção - ECF
Balanço Patrimonial
Cópia da Autorização de uso anteriormente concedida ao 
equipamento ECF
Cópia do Termo de Credenciamento em Vigor – ECF;
DAE (S) de recolhimento de ICMS;
Demonstração do resultado do exercício
DIEF / GIEF;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas;

Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fical de Venda a Consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 10/2006 a 09/2011.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290544

PORTARIA: 1029
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CILEIDE SENA       AGENTE ADMINISTRATIVO    
504071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000   339030 964,00
04129119126470000    0144000000  339039 100,000
4122012546680000    0101000000          339030 3.000,00
Observação: CECOMT-MERCADORIAS EM TRÂNSITO.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290571

       A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte MOTICAL MATERIAL ÓTICO 
LTDA, Insc. Est. nº 15.140.310-4, abaixo identificado, 
o Relatório de Fiscalização nº 012011820000841-4 e 
012011820000840-6, resultado de Diligência Fiscal autorizada 
através das Ordens de Serviço nºs 012011820000841-4 e 
012011820000840-6 para os AINF nº 012004510002909-7 e 
012004510002908-9, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias a 
contar da data em que se considera notificado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a 
mesma ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à julgadoria de primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
Auditora Responsável: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290527

PORTARIA: 1028
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES      AGENTE 
ADMINISTRATIVO    000488521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000     339030 1.957,00
Observação: CERAT-REDENÇÃO.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290648

PORTARIA: 1030
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL           AGENTE ADMINISTRATIVO    
7236221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000     339030 4.083,00
Observação: CECOMT-GURUPI.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290598

      A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, abaixo 
identificados, para a firma WOLFLORESTA TRADE COMÉRCIO 
DE MADEIRAS LTDA, Insc. Est. 15.251.120-2 originários da 
Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002011480000236-4, bem 
como encontra-se a disposição do contribuinte o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002011480000236-4.
Auditor Responsável: ROBERTO TAMER XERFAM

AINF Nº
012011510001045-5
012011510001046-3
012011510001047-1
012011510001048-0
012011510001049-8
012011510001050-1

Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notificação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, findo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
ISENÇÃO DE ICMS
Número de Publicação: 290733
Portaria nº 0945 de 29 de setembro de 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 09/02/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
072011730005616-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de MARCIO GLEIDE SANTOS SOARES, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
n.º 564.913.792-72, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca FIAT , tipo automóvel, modelo SIENA ESSENCE 
DUALOGIC, com 117 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 52.592,00 (cinquenta e dois mil quinhentos 
e noventa e dois reais), veículo automotor de embreagem 
manual ou com automação de embreagem ou com transmissão 
automática com uso de acelerador e freio manual para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos da COOMEP-TO – Cooperativa de Médicos e Psicólogos, 
de 01 de março de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 29 de setembro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290681

PORTARIA: 1034
Objetivo: Prestar Serviço Interno de Atendimento ao Público na 
OEAT de Almeirim.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000153801/MARIA DAS GRAÇAS (Agente Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290669

PORTARIA: 1033
Objetivo: Prestar Serviço como Motorista na OEAT DE ALMEIRIM.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0551915201/EVALDO JOSÉ DA COSTA PEDROSO (Motorista) / 
9.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 12/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


